
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 24                                                                                                             del 11.12.2024 

 

Oggetto: Provvedimenti organizzativi per l’area “Integrazione socio-sanitaria”: modifica 

dell’organigramma dell’ATS 15 

 

 

L’anno 2024, il giorno 11 del mese di Dicembre presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in 

seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Luchetti Fabrizio Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Natalini Riccardo Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comune di Petriolo. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Camilla Palmieri, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario il Dirigente Coordinatore f.f., dott. Simone Ciattaglia. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

capofila dell’ATS 15, Francesca D’Alessandro. 

 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I 

 

Premesso che l'attuale struttura organizzativa dell'Ufficio Ambito Territoriale Sociale n. 15 è stata 

approvata con l’allegato 2 della “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata 

per l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali” sottoscritta in data 

30.01.2024, ed è sintetizzata come di seguito indicato: 

ATS 15 – ORGANIGRAMMA 

L’UFFICIO COMUNE, diretto dal Coordinatore d’Ambito è composto da: 

 Attività Personale 

Ufficio di Ambito, 

U.O.SeS. – PUA – 

ufficio 

Amministrativo 

Attività di programmazione del sistema integrato 

dei servizi ed interventi sociali. 

Promozione delle connessioni fra i vari soggetti 

pubblici e privati per lo sviluppo della rete dei 

servizi. 

Elaborazione Piano Sociale di Ambito e piani di 

settore. 

n. 1 Coordinatore/Dirigente 

n. 1 Elevata Qualificazione - 

Assistente Sociale 

(disciplinata in conformità 

al relativo regolamento del 

Comune capofila); 

Personale sociale (Assistenti 

Sociali) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
6
5
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Promozione e sviluppo dell’integrazione socio-

sanitaria attraverso l’U.O.SeS. 

Gestione dei progetti e servizi associati a livello di 

Comuni dell’Ambito. 

Rafforzamento del servizio sociale consultoriale. 

Promozione affido famigliare. 

Presa in carico sociale dei minori fuori dalla 

famiglia. 

Personale Amministrativo 

Uffici di Promozione 

Sociali – Punto 

Unico di Accesso 

Punto unico di accesso ai servizi socio-sanitari: 

attività informativa sui servizi sociali e socio-

sanitari. Orientamento alla rete dei servizi. 

Prevalutazione del bisogno e invio ai servizi 

competenti. 

Attività di filtro nei confronti dei Servizi Sociali 

dei Comuni dell’Ambito. 

Valutazione e presa in carico dei beneficiari il 

Reddito di Cittadinanza. 

Altre funzioni eventualmente assegnate dalla 

normativa e dai dispositivi regionali 

Personale sociale (Assistenti 

Sociali) 

 

Valutato che il processo di riforma in atto relativo all'integrazione socio sanitaria, con importanti riforme 

normative in atto a partire dall'istituzione dei Punti Unici di Accesso, importanti finanziamenti anche a 

valere sul PNNR, potenziamento del personale dedicato anche con appositi finanziamenti e atti 

convenzionali e organizzativi in fase di definizione ed approvazione da parte della Regione Marche; 

 

Ritenuto opportuno intervenire sulla struttura organizzativa dell'ATS al fine di meglio rispondere ai 

cambiamenti normativi in atto, prevedendo l’istituzione di un servizio dedicato al presidio e allo sviluppo 

di tale importante materia, prevedendone la responsabilità ad un funzionario cui sia riconosciuto anche il 

giusto ruolo e responsabilità tramite istituzione di nuova Elevata Qualificazione (E.Q.); 

 

Dato atto che la nuova struttura potrà avere la seguente configurazione: 

Dirigente coordinatore (coadiuvato da EQ delegata)  

A) Programmazione e gestione servizi associati di Ambito; organizzazione, direzione e gestione Uffici 

di Promozione Sociale (diretto da 1 Elevata Qualificazione - Assistente Sociale; esistente)  

B) Ufficio Amministrativo trasversale di supporto; (diretto da Funzionario Responsabile di UO)  

C) Integrazione socio-sanitaria Integrazione socio-sanitaria; organizzazione, direzione e gestione 

Ufficio P.U.A.; non autosufficienza (diretto da 1 Elevata Qualificazione - Assistente Sociale; nuova)  

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, 

 

Aggiornare l'organigramma dell'Ambito Territoriale Sociale n. 15 prevedendo la seguente configurazione: 

Dirigente coordinatore (coadiuvato da EQ delegata)  

A) Programmazione e gestione servizi associati di Ambito; organizzazione, direzione e gestione Uffici 

di Promozione Sociale (diretto da 1 Elevata Qualificazione - Assistente Sociale; esistente)  

B) Ufficio Amministrativo trasversale di supporto; (diretto da Funzionario Responsabile di UO)  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
6
5
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

C) Integrazione socio-sanitaria Integrazione socio-sanitaria; organizzazione, direzione e gestione 

Ufficio P.U.A.; non autosufficienza (diretto da 1 Elevata Qualificazione - Assistente Sociale; nuova)  

 

Istituire una nuova posizione di Elevata Qualificazione con pesatura pari al valore di ingresso, come da 

regolamento del Comune di Macerata, in qualità di capofila. 

 

Dare incarico al Comune di Macerata di provvedere a quanto di propria competenza al fine di dare seguito 

alla presente Deliberazione. 

 

Dare incarico al Dirigente Coordinatore dell’ATS 15 di definire l’organizzazione dei singoli Uffici in Unità 

Operative anche in termini di individuazione di specifiche responsabilità di Unità Operative. 

 

 

 

Il Dirigente Coordinatore ATS 15 f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
6
5
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-12-16T11:14:48+0100
	Francesca D'Alessandro


		2024-12-16T12:35:56+0100
	SIMONE CIATTAGLIA




